A autuação versa sobre mercadorias desacobertadas de documentos fiscais 
hábeis, devido à desclassificação das notas fiscais que as acompanhavam. 

No dia nove de agosto de 2006, a Autuada fez transportar, em trânsito pelo 
Posto Fiscal “José Aroeira”, município de Planura – triângulo mineiro -, 18.910 
(dezoito mil, novecentos e dez) metros de tecido acompanhados pelas Notas Fiscais nºs 
68 e 70 (às folhas 8 a 13), emitidas pela Autuada, tendo como destinatária empresa 
situada no Estado de Goiás, sendo que nas notas fiscais em comento constava a 
quantidade de 7.360,68 (sete mil, trezentos e sessenta vírgula sessenta e oito) metros. 

Constatou-se também que as datas de emissão e saída das citadas notas 
fiscais encontravam-se rasuradas e vencidas. Além disso, o trânsito era incompatível 
com a origem/destino nelas descritos, pois, embora o emitente/autuado tenha seu